

Emil Zaitz, Kazimierz Radwański

Kraków - Kazimierz. Teren Elektrowni - ul. Dajwór 27

Informator Archeologiczny : badania 5, 181-182

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Wykopy badawcze założono na przeszło 5 arach, do końca października r. 1971 wyeksplorowano około 3 ary. Rozpoznano 11 jam kulturowych przeważnie o planie owalnym i nieckowatym profilu. Wydobyto duże ilości zabytków ruchomych z w. IX - XII. Oprócz licznych fragmentów ceramiki paru typów, często ornamentowanych i opatrzonych znakami garncarskimi tudzież noszących odciski osi koła, znalezione szeregi przedmiotów żelaznych, w tym zwłaszcza noże i brzytwy /28 egz./, groty strzał z miedziami, fragmenty toporów, dwie ostrogi typu III /z płytkowatymi zaczepami i długim, lekko odchylonym bodźcem/, klucze dwu odmian oraz unikalny rodzaj osnika. Wśród przedmiotów brązowych rozpoznano kabłączek skroniowy, guz dzwoneczkowaty, fragmenty bransolety, wśród kamiennych - fragmenty żaren obrotowych, oszelek i przęślików, wśród kościanych - kilka okasów żyłw i szydeł. Grudy żużla żelaznego są świadectwem miejscowego wytopu żelaza.

Badania pozostałości tej osady - poprzedniczki, a później /w. XI-XII/ może oszpeci wzmiankowanej w źródłach pisanych wsi Dębnik - będą kontynuowane w latach następnych.

KRAKÓW - KAZIMIERZ

Muzeum Archeologiczne w Krakowie

Teren Elektrowni - ul. Dajwór 27

Badania prowadzi mgr Emil Zalts i zespół pod kierownictwem mgr Kazimierza Radwańskiego. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Pierwszy sezon badań. Wczesne średniowiecze /X-XII w./

W czasie kontroli wykopów związanych z budową instalacji ciepłowniczych, na terenie elektrowni miejskiej, mniej więcej na przedłużeniu ul. Dajwór stwierdzono występowanie na dość znacznej przestrzeni wczesnośredniowiecznej warstwy kulturowej. Badania prowadzono w szerokoekspansyjnym wykopie instalacyjnym oraz w specjalnie założonym wykopie sondajowym.

W południowo-wschodniej części badanego terenu wspomniana warstwa kulturowa należała poziomo i wykazywała największą miąższość około 50 cm. Natomiast w kierunku północno-zachodnim wyraźnie opadła /kąt opadania około 10°/ i wypływała się do około 20 cm. Zaobserwowano dwa zagłębienia wypełnione humusem z drobnymi węgielkami, które robią wrażenie wkopów na słupy. W tej również partii terenu zaobserwowano jamę z wczesnośredniowiecznym materiałem ceramicznym, fragmentami polipy i kośćmi zwierzęcymi. Układ warstwy kulturowej wskazuje, iż osadnictwo wczesnośredniowieczne w wymienionym rejonie zajęło przestrzeń naturalnego niewielkiego wzniesienia. Wzniesienie

te jak sądzimy zaznaczone jest jeszcze na ośmiennastowiecznych planach Krakowa w południowo-wschodniej części Kazimierza w sąsiedztwie nieistniejącego dzisiaj kościoła św. Wawrzyńca. Być może dalsze badania wyjaśnią kwestię związaną z tym obiektem. Odkrytą warstwę kulturową łączyć należy ze wsią Bawół snaną z XII i XIII-wiecznych rycerskich źródła pisanych. Rozpiętość chronologiczna wczesnośredniowiecznych materiałów ceramicznych, uzyskanych na wymienionym stanowisku jest dość znaczna, zamyka się co najmniej między X a XII wiekiem.

KRAKÓW-ŚRÓDMIEŚCIE

Muzeum Archeologiczne w Krakowie

ul. Mikołajska 3; ul. Grodzka

Badania prowadzili mgr Jacek Rejniak,
mgr Emil Zalts pod kierownictwem mgr Te-
resy Radwańskiej. Finansowało Muzeum
Archeologiczne w Krakowie. Osadnictwo
wczesnośredniowieczne.

W omawianym sezonie badawczym ciekawsze rezultaty uzyskane w wykopach ratowniczych na ul. Mikołajskiej 3 oraz u południowego wylotu ul. Grodzkiej. We wszystkich punktach stwierdzono obecność wczesnośredniowiecznej warstwy kulturowej wraz z zabytkami ruchomy-
mi. Ustalono głębokości młęgania pierwotnego terenu, uzyskując tym samym dalsze elementy dla rekonstrukcji chronologii i zasięgów osad-
nictwa Krakowa wczesnośredniowiecznego, jak również jego układów wy-
sokościowych.

KRAKÓW-ŚRÓDMIEŚCIE

Muzeum Archeologiczne w Krakowie

Wiercenia archeologiczno-
geologiczne

Badania prowadził mgr Kazimierz Radwański
i zespół. Finansowało Muzeum Archeologicz-
ne w Krakowie. Warstwy wczesnośredniowiecz-
ne i średniowieczne.

W roku 1971 kontynuowano badania przy pomocy wierceń. Pojedyn-
cze wiercenia wykonano w różnych punktach śródmieścia Krakowa. Główny nacisk położono w br. na badania północnego przedpola Okołu. Od-
wierty wykonano na obszarze klasztoru franciszkanów, na terenie daw-
nego Pałacu Wielopolskich, /Pl. Wiosny Ludów 3/4/; w południowej
części placu Wiosny Ludów; po północnej stronie ul. Poselskiej; na te-
renie klasztoru bernardynek przy ul. Poselskiej 21; na Plantach, na
odcinku między klasztorem bernardynek a ul. Dominikańską oraz na